
1 / 2 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento dell’estensione del servizio della certificazione del Sistema di 

Gestione della Sicurezza delle Informazioni secondo la norma ISO 
27001:2013 agli Sportelli unici agricoli di Avepa (aff. 3417 – CIG 
Z051DD5044) 

 
 
Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento affida alla società Bureau Veritas Italia Spa l’estensione della certificazione del 
Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni secondo la norma ISO 27001:2013 agli 
Sportelli unici agricoli di Avepa 

Importo della spesa prevista: € 2.989,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell’Agenzia veneta per i 
pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreto n. 138 del 31 luglio 2018, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali presso la 
Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
VISTO il Regolamento Delegato n. 907/2014 della Commissione Europea dell’11 marzo 2014 

il quale sancisce che “a decorrere dal 16 ottobre 2016 la sicurezza dei sistemi d’informazione è 
certificata in conformità con l’Organizzazione internazionale per la standardizzazione 27001: Sistemi 
di gestione della Sicurezza delle Informazioni — Requisiti (ISO)”; 

 
VISTO il DM 12.01.2015 n. 162 del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 

relativo alla semplificazione della gestione della PAC 2014 – 2020, che all’art. 2 comma 2 stabilisce 
che: “gli Organismi Pagatori, in veste di soggetti attuatori del Sistema Integrato di Gestione e 
Controllo, sono responsabili della trasmissione sincronizzata delle informazioni stesse al Sistema 
informativo agricolo nazionale (SIAN), di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 
1998, n. 173, quale sistema informativo integrato Stato-Regioni. A tale fine, gli Organismi Pagatori 
hanno l’obbligo, dal 2016, di attuare la certificazione delle informazioni secondo la norma ISO/IEC 
27001”; 

 
CONSIDERATO che lo standard ISO/IEC 27001:2013 è la norma internazionale che definisce 

i requisiti per impostare e gestire un Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni, e che 
tratta tutti gli aspetti relativi alla sicurezza logica, fisica ed organizzativa di un ente; 

 
 
 

AVEPA prot. 15174/2019 del 01.03.2019 - rep. 46/2019 - class. IX/6



2 / 2 

VISTO il decreto n. 73 del 13.04.2017 con il quale Avepa ha affidato, tramite MEPA, alla società 
Bureau Veritas Italia Spa il servizio della certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza delle 
Informazioni secondo la norma ISO 27001:2013 per la Sede Centrale con la relativa attività di 
sorveglianza fino al 31.12.2019; 

 
VISTA la richiesta pervenuta dell’area servizi IT, agli atti dell’ufficio gestione sedi, di estendere 

a tutti sette gli Sportelli unici agricoli la certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza delle 
Informazioni secondo la norma ISO 27001:2013; 

 
PRESO ATTO dell’offerta formulata dalla società Bureau Veritas Italia Spa, che prevede una 

spesa totale di € 2.450,00 iva esclusa per il servizio in oggetto (prot. 154644 del 23.10.2018);  
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (iva esclusa); 

 
VALUTATA congrua l’offerta sopra citata; 
 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
RITENUTO di affidare alla società Bureau Veritas Italia Spa l’estensione del servizio della 

certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni a tutti sette gli Sportelli unici 
agricoli dell’Agenzia fino alla stessa scadenza già prevista per la certificazione della Sede centrale 
(31.12.2019); 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali 

non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento;  
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160169 “Sicurezza dei servizi informativi” del bilancio 

di previsione 2019 - 2021; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di estendere, per le motivazioni di cui in premessa tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con la società Bureau Veritas Italia Spa con sede a 
Milano viale Monza 347 (p.iva 11498640157) il servizio della certificazione del Sistema di 
Gestione della Sicurezza delle Informazioni a tutti sette gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia 
fino al 31.12.2019 al costo di € 2.450,00 iva esclusa; 
  

2. di impegnare al capitolo 160169 “Sicurezza dei servizi informativi” del bilancio di previsione 
2019 – 2021 la somma di € 2.450,00 oltre iva di € 539,00 per un totale di € 2.989,00 esigibile 
entro il 31.12.2019; 
 

3. di stabilire che l’affidamento sarà perfezionato tramite lettera firmata digitalmente e inviata alla 
società di cui al punto 1;  

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità; 
 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione del con-
tratto è il dirigente dell’Area servizi IT. 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


